Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 12/06/2025 - 14:52 7659/2025

INDICAÇÃO Nº 371/2025

Solicita serviço zeladorias em tampas e
limpeza de bueiros em toda a Vila Darcy
Penteado e adjacências.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, serviço de zeladorias em tampas e limpeza de bueiros
em toda a Vila Darcy Penteado e adjacências.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação visa atender às
necessidades da população da Vila Darcy Penteado e adjacências, diante da
precariedade observada nas tampas de bueiros e da falta de limpeza adequada
desses dispositivos de drenagem.

Tampas quebradas, mal encaixadas ou
ausentes oferecem riscos à segurança de pedestres, ciclistas e motoristas,
podendo causar acidentes graves. Além disso, a obstrução dos bueiros pelo
acúmulo de lixo, folhas e sedimentos compromete o escoamento das águas
pluviais, favorecendo alagamentos e danos à infraestrutura urbana,
especialmente em períodos de chuva intensa.

A execução dos serviços de zeladoria, com
reparo e limpeza dos bueiros, é essencial para garantir a segurança, a
salubridade e o bom funcionamento do sistema de drenagem urbana,
promovendo mais qualidade de vida aos moradores.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 12 de junho de 2025.

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
(MARQUINHO ARRUDA)

VEREADOR

Leitura em Plenário
Na 20ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 17/06/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8Z50063E048BW27N
		2025-06-13T14:05:46-0300